Quid redè
dixerit Tho-
mas.

Quid nõ re-
dè dixerit
Thomas.

*Dubia, & aliorum argumenta, qua prædicta sententia videntur
officere. Cap. XV.*

- H**ÆC sententia, quam hæcenus & ratione, & Aristotelis auctoritate demonstrauius, manifestior, ac firmior reddetur, si dubia quedam, & argumenta, quibus eam demoliri alij contendunt, soluerimus. Primum obijciunt: si intellectus agens Deus esset, intellectio non esset in nostra potestate; consequens falsum est, intelligimus enim quando volumus; consequentia probatur; quoniam illa actio in nostra potestate esse dicitur, quæ pendet à principio nostro formali, quæ verò pendet ab externo principio, ea in potestate nostra esse non potest; Deus autem est principium externum; igitur si ipse esset intellectus agens, intellectio non esset posita in nostra potestate, sed vel semper omnia intelligeremus, vel ea solum, & tunc solum, quæ, & quando Deus vult. Secundo obijciunt, & est argumentum Thomæ prædictum: causa debet esse æqualis effectui, & illi ex æquo respondere, vt Aristoteles docet in secundo Posteriorum, & in secundo physicorum; effectus enim communis causa debet esse communis, & effectus particularis causa particularis: sed Deus est causa maximè vniuersalis, nostra autem intellectio est effectus particularis, quia est propria hominis operatio: ergo Deus non potest esse intellectus agens, sed requiritur agens particulare, & effectui adæquatum, quale significauit Aristoteles in contextu decimosextimo tertij libri de Anima, quando dixit cuiuslibet patienti respondere agens, à quo patitur, significauit enim agens proprium cuiuslibet patienti. Tertiò dicunt: Deus secundum Aristotelem nihil agit immediatè in his inferioribus, sed omnia per motum, & lumen cœlestium corporum, & per causas secundas; ergo non potest esse intellectus agens, quia hoc dato ageret in homine immediatè absque vlla causa secunda: hoc quoque argumento videtur vltus esse Diuus Thomas, vt prædiximus. Quarto considerant verba Aristotelis in contextu decimosextimo tertij libri de anima, vbi intellectum patientem, & intellectum agentem vocauit animæ nostræ differentias, voluit ergo vtrunque esse aliquid humanum, & animæ humanæ partem; at Deus non potest vocari differentia, vel pars animæ humanæ: idque confirmant considerando verba Aristotelis in primo contextu eiusdem libri, vbi proponit agendum de parte animæ, qua cognoscit anima, & sapit; omnis igitur intellectus, qui in eo libro consideratur, pars animæ est. Quintò argumentum sumunt ex verbis Aristotelis in contex. decimosextimo eiusdem libri, vbi dixit intellectum agentem esse habitum quandam, & esse vt lumen: at Deus non potest habitus appellari; quoniam habitus dicitur id, quod est posterius essentia, & notat aptitudinem ad operandum, qualis habitus non est Deus: non potest etiam Deus cum lumine comparari, quia lumen non dat coloribus vt absolutè sint, sed solum vt sint motui; Deus autem absolutè res esse facit, quia omnia producit; quare est potius cum sole comparandus, qui est fons, & causa luminis, quàm cum lumine ipso: hoc fuit argumentum Ioannis Grammatici aduersus Alexandrum, & eodem vsus est Diuus Thomas, vt antea diximus. Sextò argumentantur ex ijs, quæ dicuntur ab Aristotele in contextu vigesimo eius tertij libri, & est argumentum Themistij contra Alexandrum: Aristoteles ibi de agente intellectu loquens inquit hunc solum esse immortalem, ergo non putat eum esse Deum; quia hoc posito dictum Aristotelis falsum esset, quum non solus Deus sit immortalis, sed etiam alix cœlestes mentes, immò & cœlestia corpora secundum Aristotelem æterna sint. Tandem dicunt aliqui; si intellectus agens esset Deus, non